Strabo galeotem hunc & xiphiam uocari tradit, & quemadmodum capiatur ostendit: Dictū & scyllā, & lamiam, & carchariam quoq; arbitror à nonnullis, unde coniectari liceat, aut eum esse thurionē, quē nos uulgo sturionem appellamus: aut quod uerius existimandū est, ab eo quasi delicato & cupediario pisce nomen accepisse. Norandum Aristoteli aliud quodammodo sed affine tñ genus uideri scyllā, & canem marinū. Nam scillaros apud eū pro squilla parua sumitur. Nec illud omittendū, phocenam apud eum dici, qui Latine cirio ueraturā Theodoro Galeota siue tucio, aut torsio ut Plinius: delphino similis, paulo tristior, & rostris caniculā similitudine marionē, modo thurionē, modo thurianū pulmentum uocari dixim⁹, à Strabone galeotem & xiphiam, ab alijs canem marinū, aut si nō idē omīno sunt pisces, quod & ratio nōnulla suadet, certe similes fateari eos necesse est. Sunt qui Græce hyscam, siue hycam, hoc est porculū pro sturione capiāt. Mentionē hycæ penes eundē Athenæū legas & Callimachū, qui eū piscē sacrum uocauit. Aliud uidet⁹ genus esse ab hycæ, id quod ὄν. i. suem uocat, q̄ sit ut Athenæo placet, idē eū apro siue capro: ut archestrato, diuersum, qui suē marinā psammitin, alijs psammatida cognominat, nam oppidulū Siciliæ q̄d Hycara uocat, ab hycæ, multitudine cognominatum putāt. Cyrenæi certe hūc nō hycæ sed erythrinū, hoc est, quasi rubellionē appellabāt. Sunt tamen qui & pisces iulidas uocatos, hycas nominēt, & Philææ uersum

inde ut arbitror à Vergilio & uulgo dicta, ueneficiorum plena, præcipue officulis duobus: quorum in sinistro latere inuentum ἀφρονον uocatur, quia canum impetus cohibeat. Recentiores lapidem in capite huius rang haberi tradūt, quē ad dolores illū gestatu probēt, sed q̄ uiua ea sit exēptus, quales uulgo magna etiā copia ferūtur anulis: ἄῤῥῥῥ hūc elici pot⁹ q̄ eximi uiuentibus cōstat, puniceo in panno: cuius plurimū colore delectantur: ita dū ipsi feriendo relaxant se, capitis onus deponūt: id mox in subiectā cistam ē medio foramine collabit: alioq; ea est alijs inuidissima natura, ut lapidē eū, nisi tollere, resorbent. Hūc aliqñ & cauda initio est, quā post amittit: ob id in stagnis cum adhuc pusillæ sunt, muti ruribus uocātur. Alter⁹ genus & hoc exitiale calamites dicitur; qñ arundinetis fructisq; roris linctū uiscitans, sine uoce, omīq; minima & uiridissima: quę si forte à bubus hauriatur, distendit eas. Hanc & dryopetē uocari credimus à Plinio, q̄ inter fructes & arbores uisatur. Est & genus uocalis parua, scādentis arborea. Inuenio & palustrē mutā inter uenena, hoc est helio batrachon, diuersā à phryno, qm̄ & signa & medicinæ uariant, præsertim Aëtio. Aristoteles ranas cōmunes telmatæos aut lymnæos, hoc est lutarias & lacustres noīat, Varro luridā ranā dicendo, pro calamite uidetur accepisse: qm̄ psilothrum sit, ut Plinius idēq; Varro affirmāt: illud efficacissimū: ἄῤῥῥῥ & epitheton ranarū omniū putāt id poetæ. Miror q̄obrem Dioscorides phrynon hoc est rubetam λέων q̄ est leuis, cognominari dixerit: nisi q̄s rubetæ duo gēna cōstituat, leuis & sine cornibus ex qua delibutorū uenēnū, sicut ex palustri q̄q; muta conditur: & aspera cornuta q̄, quæ proprie sit buffo, cuius dorsum paulo ante scabrū esse diximus, ex Aëtij sententia. Habet & βοῦξ, hoc est piscatrix ranā, sed inter pisces, Aristoteli, Ciceroni, Plinio.

sic interpretentur, quia difficile sit eos capere: propterea & uermes quos intestina terræ dicimus, & Græci γάρβια & iulos, à nostris uulgari uoce porcelliones appellantur. Numenius & hyzānam piscem cōnumerat: qui an idem sit cū aliquo ex prædictis, in incerto est mihi. Est & terrestrē quadrupes hycæna, ut cōstat. Inter pisces & syagris à sue dicta potest uideri: q̄q; inuenio quandoq; scriptū synagris. Diphius & caprisū dici quēdā significat, qui & mys uocetur, nisi quis non ὄν, id est, murem, sed ὄν, id est, suem legendum potius existimet: sunt enim & mures in piscibus, quemadmodum & inter ostrea.

S I L V R V S. CCXXXIX.  
 Illurus piscis est fluuiatilis, q̄ alibi q̄ in Nilo nascitur. Aëtius silluarion ut puto uocauit hunc: cuius felle suffusos oculos inungi, cum Attico melle, præcipit bobus. Aristoteles uidet silurū intelligere Theodoro, cum glanim piscem nominat.

164. M V S T E L L A. CCXXVII.  
 Vstella uulgaris quā Græci πικρὸν καὶ ἰσθμίδιον appellant.

S M A R I D E S. CCXXX.  
 De smaride, siue q̄d idem est, maride, in sequenti mentione dicit. Illud in trāsursu nō stlebit, maruda genus etiā mēsurę dici apud Aristotē, quæ, ut inquit Iulius Pollux, heminas sex capit.

165. R A N A. CCXXVIII.  
 Anam Græci & fluuiatile & marinā prædicat etiam nū pro pisce, ἄῤῥῥῥ & poetica uoce τω uocat, ut Iones, quod & apud Aristophanem & Xenophanē poetas legit. Batrachion & chymistæ sūū habent, excellētis in aurī cōfectione miraculi, ex putrilagine diuini laticis nascentē, specie ranunculū uenēnū præsentissimū, quod uel solo halituminus prudentes opprimat: hoc ab effectu chryso-colla quoq; dicit. Est & morbi genus batrachos, tumēntibus sub lingua uenis, cui similem fortasse Plinius uigesimali uoluminis initio monstrauit, rubentis sub lingua duricie. Inter ranas est & quæ ὄν, Græce dicitur, hoc est, rubeta, quia in uepribus uiuat: q̄q; prius in aquis, postea sit terrestris. Perniciorumudo testudinis parua: geminis quādoq; ueluti corniculis, ut inquit Plini⁹, dorsum exasperat: inflatq; se irata, tā proterue audax, ut inflat q̄q; proximū: q̄q; suspitio se frequentius quā morsu uindicās: Buffo

M A E N A E. CCXXXI.  
 Mænas Græci μαρινός appellāt, laudatissimas ē Lipara, uulgus mænulas. Aleculā quasi ex Plauto Theodor⁹ interpretat. Ego aleculę uocabulū generale credo, idē apud nos significās, q̄d apud Græcos anthracides, ut in halme demonstrabimus. In Pannonia pisciculum quē menapij & Belgæ ceteri copiosissime uenātur & inueterāt, arengā uocantes, ipsi alecē hodie quoq; nomināt. Similes inter se uult Speusippus esse mænās, boacas & smaridas: cadidiores nēpe mænās. Sūt qui boacas siue boēcas appellēt, hoc est, leucomænidas: Smarides uero siue marides sunt quas nōnulli uocat cynoseuma, ut inquit Athenæus. Aristophanes Byzatius, sed solus, nō bocas, sed boopas uocādos existimabat: quia parui eēt & magnos oculos haberēt: Miror unde Theodor⁹ certhos interpretet quos Græci smaridas appellāt. Sunt quidē gerres Plinio Martiali quoq; inter uiles,

164. M V S T E L L A. CCXXVII.  
 Vstella uulgaris quā Græci πικρὸν καὶ ἰσθμίδιον appellant.  
 165. R A N A. CCXXVIII.  
 Anam Græci & fluuiatile & marinā prædicat etiam nū pro pisce, ἄῤῥῥῥ & poetica uoce τω uocat, ut Iones, quod & apud Aristophanem & Xenophanē poetas legit. Batrachion & chymistæ sūū habent, excellētis in aurī cōfectione miraculi, ex putrilagine diuini laticis nascentē, specie ranunculū uenēnū præsentissimū, quod uel solo halituminus prudentes opprimat: hoc ab effectu chryso-colla quoq; dicit. Est & morbi genus batrachos, tumēntibus sub lingua uenis, cui similem fortasse Plinius uigesimali uoluminis initio monstrauit, rubentis sub lingua duricie. Inter ranas est & quæ ὄν, Græce dicitur, hoc est, rubeta, quia in uepribus uiuat: q̄q; prius in aquis, postea sit terrestris. Perniciorumudo testudinis parua: geminis quādoq; ueluti corniculis, ut inquit Plini⁹, dorsum exasperat: inflatq; se irata, tā proterue audax, ut inflat q̄q; proximū: q̄q; suspitio se frequentius quā morsu uindicās: Buffo

186

uiles,

Mendosus erat locus, nam & pro in gari appellatio-  
ne legebatur ignari: & pro apuar, apalaria: Vtrunq;  
lectioni uera legitima: restitui. Differt porro gar  
à muria & alece, & gar ex extis scombr, & quondā  
gari piscis fiebat: muria ex thynno ferē Antipolim  
thuriā, inde uero & Dalmatiam nobilitans: quanq;  
muria siue muries Catoni, Palladio, Columellā, non  
liquamen ex piscibus, sed salflaginem factitiam ad  
caleos condiendos uinaq; significat. Erat & sua ue-  
stis præscriptisq; rebus condita, ut quæ ritualis esset,  
& ad religionis quæsitā cerimonias. De alece supra  
dictum est. Habetur & halme dicta, Latine salugo  
& salfilago apud Dioscoridē & Pliniū: quanq; in me-  
dendi usu salugo hæc à muria nihil distat. Habetur  
& <sup>scilicet & x</sup> hoc est, ramentum quoddam salis atque  
spuma, cuius mentionem apud Latinos in Plinio tā-  
tum cōperi. Habet & oxhalme appellata, & ex ace-  
to & sale fiat: nam gari genus acidi oxigar: appella-  
tum, ipso nomine significat. Columella oxigar: mo-  
reti genus facit, & oxipor: quoq; dici posse uult: ra-  
tionē eius cōdendi totius operis sine reddit. Videē id  
luit. Sunt & sua medicis oxypora, sicut & hydroga-  
& cenogara, & elæogara: alioqui elæogaron & fer-  
culi genus erat delicati, quod Sybariticum missum  
in cœnis appellabant: quoniam Sybaritæ quo anno  
id ganeē inuenissent, perijissent: autore Spartiano. In-  
uenio & oxilparon genus esse iuris, in quo raiz ac-  
ceteri eius naturæ pisces mandī soleant. Isicia quid  
sint, nemo ignorat: sed ē piscibus inuenisse primus  
traditur Hellogabalus, inter ganeones potius quā  
Romanos principes dicendus.

## PISCES SAXATILES.

CCXXXV.

**S**axatiles Græci uocant petreos, quos saxosum  
mare nutrit, ut merulæ, turdi, elepherides, me-  
ue litoralis. Limosa enim sunt piscitij marini genera si-  
soleam, rhumbum, passerem. Harenosi gurgites pe-  
lagium, ut auratam & denticem: saxosum litus, saxa-  
tilem: inter quos principatus gulæ scaro, deinde tur-  
do, ac merulæ: post hos, iulides, phycides, & perci-  
dorus in Aristotele conuertit iuliam, Diphilus phyci-  
das & phycenas, quasi genera duo, sed uicina tamen  
inter saxatiles enumerat. Porro contrarij saxatilibus  
uident, quos Hippocrates planetas & cymatophle-  
gas, hoc est, errone & fluctiuagos appellat.

## CIMICES LECTI.

CCXXXVI.

**C**imices lectarij Græci cores clinicos appellāt,  
ad differentiam syluestriū, in maluaq; nascen-  
tium, ut arbitror. Aduersantur aspīdibus cimi-  
ces, adeo ut gallinas, quo die hoc animal ederint, in-  
terfici ab illis negent: contra cimicibus scolopendra,  
ut quæ suffitu necet eos.

## ONOS.

CCXXXVII.

**O**nos Latine millepeda, cētipeda multipedatq;  
dicitur: Græci & oniscon & tilon quoq; uo-  
cant: Galenus & cyamon à fabæ similitudine,  
fulcum colore. Photion & iulum dici credit: sed iu-  
lus uermis terreus est potius, quem lumbricum uo-  
camus. Athenæum sequor. Pilosa hæc & arcuatim  
repens. Aliud genus multipedæ habetur, quæ non  
arcuatur, seps uocata, & scolopēdra minor, quæ per-  
niciosa quoq; est: de hac paulo post tractabitur. Illud

meminisse oportet, onon & millepedam uocari &  
quoddā locustæ genus, ut dicitur. Oniscos & piscis  
est, quem nos asellum dicimus, duos in capite lapi-  
los, & cor in uentre habens solus omnium, hunc Gre-  
ci etiam banchon & chellaren siue gallarian appel-  
lant. Est & mugilis gentis unum cognomento ban-  
chos, id uidelicet quod ab Aristotele chelones dicitur  
omnium minimi. Porro non desunt qui inter pi-  
sces onon ab onisco dirimant: onon, & gadon uocan-  
tes, oniscon uero gallarian siue galleridam atq; maxi-  
non: nam onias scari genus est. Sunt enim scari aliq;  
oniæ, aliq; æoli cognominati. Oniscos porro Hippo-  
crati uulnerarium instrumentum est, ad luxata cor-  
porum. Aëtius oniscon marinum ad uitia interanco-  
rum commendat: piscem intelligat an uermem, non  
satis scio.

## BLATAÆ.

CCXXXVIII.

**B**latta Græci dicunt silphas, ridendo cuius-  
dam errore, qui silphiophoron Cyrenis agrū,  
hoc est, ut Catullus inquit, laſerpitiferum, à  
blatis cognominatum ratus, blattiferum conuer-  
tit in Strabone. In his pinguitudo quædam est, capi-  
te auulso, quæ celestime transit in uermiculum. Plu-  
ra earum genera, mollium & quod myllocum appel-  
laure, quoniam circum molas ferē uisatur, fortasse  
quam mylacrida nominat Aristophanes. Tertium  
genus odoris tædio inuisum, & ex acuta clune fa-  
stidendum.

## MARINVS PVLMO.

CCXXXIX.

**M**arinus pulmo pneumon thalassios à Græ-  
cis uocatur: pulmo etiam pleumon dicitur  
Attice.

## PVLMONES ANIMALIUM.

CCXL.

**P**vlmones equini, suilli, & ursini, cæterorumq;  
animantiū, ex Dioscoridis instituto referendi e-  
rant. In his, quādo nihil erat scitu admodum di-  
gnum, ad diuerticula multæ lectiōnis uenimus, quæ  
nec inutilia nec iniucunda futura sint lectoribus. Sū-  
igitur Græci hyem uocant, & syn & hyn: aliquan-  
do thytem, quod à suillo pecore antiqui principium  
immolandi sumpserint. Lactentem porcellum, qui  
& subgrumus est, Græci orthragoricon uocāt: quia  
mātutinis uenales essent: sed communiori uoce gala-  
thenon; agnum amnon, & arna, & arnon, & rhenā  
Hippocrates. Agnam amnada & amnida: hircum,  
tragon, & Aegyptia uoce murem: ut sum arcton, ar-  
con ue: arietem ueruecem ue crion & arlon, præci-  
pue sectarium: uulpem, lampurim & alopeca: est &  
uolucres animal & piscis hoc nomine. Græci certē a-  
lopecis uocabulo in medicina quandoq; intelligunt  
carunculas masculares eas, quæ utrinq; lumbos ani-  
malis quasi uestiunt, quas Hippocrates psyas, Aristo-  
teles pro lumbis ipsiis psas & psæas: Hieronymus  
psyas pro renibus accepit: aliq; neurometras uocant.  
Earum porro caua inanitatesq; partium, cibos nomi-  
nant & lagonas, nos ilia: unde lagonoponos, qui sit  
dolor ilium, alius quā qui laterum dolor appella-  
tur, hoc est pleuritis. Vulgus eam partem Græca uo-  
ce sed luxata inuersaq; significat, non lagonem dice-  
do, sed galonem. Dicta uero ilia existimō à tenuita-  
te, q; ea pars imbecilla, sublesta, inanis, & flaccida sit,  
ob id & ceneones item lagonos uocatos, Athenæus  
autor diligentissimus affirmat: nam & lagana & ar-  
tolagana hinc nomē habuere, quasi lagara. Porro inā  
& ila gracilis est pellicula, ut Festus prodidit: unde

e a ilia

COROLLARIJ,

illa crediderim fuisse nominata, quãdoquidẽ tenuiora quoq; intestina, que in homine atq; oue lactes proprie uocãtur, ut Plinio placet, ilas ueteres appellauerunt. Theodorus certẽ Gaza lactes interpretatur pro eo, quod Græci mesenterion appellant: nec quem sit autorem in ea re securus, uideo. Ileos certẽ morbigenus est, ita Græce dictus: nec arbitror aut ilas aut illa hinc esse deriuata. Ina quidem Græcis & neruiũ & uim significat. Dicitur sus à Græcis etiam χοῖρ, hoc est, porcus: nam porceta est quæ semel peperit, scropha quæ sæpius. Mulieres inquit Varro nostræ nutrices maxime, naturam qua foeminae sunt, appellant porcum: & Græci eadem significatione choeron, siue ut Athenæus inquit, delphaca: unde qui fratres sunt, adelphi nominãtur, hoc est, uterini. Porro delphax porcus est adultus atq; masculus, ut grãmaticus Aristophanes existimat: χοῖρ uero dum adhuc tener est: alij contrã uolunt. Hippocrates usum carnis è choero damnat, cum è sue, hoc est ὄρ, commendet. Certẽ delphax & pro foemina siue capitur quandoq; à poëtis, sicut & chirocos quoque apud Iones. Optimas siues Græci quidam sunt qui petalidas & larinas cognominent: alterum nomen à uitalis deriuatum est, quos illi petalos appellat, ubi patula habere cornua cõpẽre: alterum à bubus, quos è pastoris nomine Larinos uocabãt, siue à Larina Epiri uiculo: siue à Græco uerbo faginam significãte. Dicitur sus & ueres, & cum exectus est, maialis: ut in gallis gallinaceis capi: & in equino genere canthem, quia feminis usu careant. Nam canthellos Græci pro seginibus accipiunt atq; tardis: ab asinorum similitudine, quos canthonas appellat, à clitellis, quas cãtheleos uocat.

VVLPIVS PVLMO. CCXLI.

IECVR. CCXLII.

**A**sinum Græci uocant ἄσιν: iecur, hepar per e longam, cui & aspirant. Ferus asinus in Phrygia & Lycaonia onagros appellatus, prouertu multo nascitur. Haberi & piscem ferunt qui à iecore dicatur hepar & heparus, qui felle careat, in capite lapillos duos habet ostret colore, sed rumbifor ma: hinc Eubulus: Rebaris inquit carere bili me: nec mecum aliter quã cum hepato pisce loquebaris. Hunc phagro & tubellioni similem Speusippus facit. Archestrato lebias uocatur. Inter saxatiles à Diocle pontur. Color ei niger ab Aristotele tribuitur: oculi maiores quã pro corpore. Cor triangulum atque candidum. Et hæc dixisse in transcurfu nihil officit.

GENITALE CERUI. CCXLIII.

**G**enitale cerui ἀλεθριον Græci appellant. Lydi genitale ipsum acylon uocant, ut in sago diximus. Est & piscis nomen ædeon, quod nos genitale nuncupamus marinum, à nonnullis halefurion Græce dictum: quanquam halefurion sunt qui pro callionymo pisce capiant.

VNGVES ASINI. CCXLIII.

LICHNEN EQVI. CCXLV.

**I**nequo lichen & hippomanes haberi solent. Lichen os est, dẽtibus caninis simillimũ, in genibus & sup ungulas animalis eius agnascẽs. Hippomani uero tantæ in ueneficia uires sunt, ut affusum gris mixturæ, equæ Olympiæ admotos mares equos ad rabiem coitus instimulet, Est & herbæ genus hippo

manes Hesiodo, quod & Seruius testatur. Nomen hoc & Dioscorides duabus herbis tribuit, ut post constabit. Sunt & limi arborum lichenes appellati. Est & herba lichen uocata. Græci & imperiginem lichenas uocant. Hippon Græci equum: Celta, qui Brenno duce Græciã inuasere, marcã uocant, autore Pausania.

VNGVLAE CAPRARVM. CCXLVI.

**C**Apra Græce uocatur ἄγρ: quarum syluestres atq; feras in Samothrace nasci Varro scribit, platycerotas uocatas: quem locum in autore illo deprauatum omnibus exemplaribus corrigendum monemus: non enim platycerotas, sed Latine rotas legitur, ubiq; seculis conuenientibus. Capras à carpendo dictas idem Varro scripsit. Has & chimarras Græci uocant, & chimaron, & enorcham Theocritus, qui sit caper: quanquam idem Varro caprum dici proprie uult, qui sit excastratus.

IECVR CAPRINVM. CCXLVII.

IECVR HIRCINVM. CCXLVIII.

IECVR APRINVM. CCXLIX.

**A**prinum & aprugnũ Latine dici posse uideo. Aprum Græci capron uocant & syagron. Siculi aschedoron, ut est apud Aeschylũ. Poëtici item clunim, ut in Truculento Plauti clunim petrus legẽdum censeam, chluninum: Nam & Aristoteles suem fese chlunim uocat. Suillum præfertur omnibus Aëtio: si quis inquit, animal id arida fico pauerit, quod genus Græci lycoton appellant: unde ortum puto, ut imperitum uulgus omnia iocinora uocare ficata ceperit. Sanẽ ut meminit Aristoteles, siue præcipue alunt & opimant ficus, & cicer.

IECVR ET DENS. CCL.

CANIS. CCL.

**C**anem Græci κύνα uocant: poëtæ, acamythion: rabiosum, κυρῶντα.

CORIVM. CCLI.

**C**orium è calceo Græci cattyra & cassyrra uocant: nostri ueteramentũ & ueteramentarios: Siartifices appellant, quos Græci palæurgos: Siue ueteramẽta quoque ipsa palimpega & palindoria. Hinc & ueteratores fortasse dicti, à consuendis fraudibus: Nam & apud Græcos cattyrra futelã dolumq; significat: Nam alutarij sunt qui ex aluta, hoc est, concinnato corio, pellicium opus faciunt: unde alutamentum ut ueteramentum. Pelliones quoque ab ijs differunt: sed hæc instituti huius non sunt. Corium certẽ pecudis sugillata uel prædicant: ut prope rea utilissimum sit ad eos, qui uirgis cæsi fuerint. Pellem, Cornelio significat.

IECVR MERGI. CCLII.

**M**ergum æthyiam Græci uocant, & poëtæ dypten: alioqui nihil aliud est dyptes uerbum ex uerbo, quam mergus. Poëtæ Græci etiam Poigas, & bungas dicunt aues eas. Photion autor.

GALLINACEVS. CCLIII.

**G**allos gallinaceos alectryonas & alectoras Græci uocant, quia nos à lecto exsuscitent: galinas uero alectridas & ornithas. Aristophanes alectoras qui mares sint: alectrias quæ foeminae: alectreonas utrunq; continere ludens in comœdia mōstrauit. Inuenias & pro maribus alectridas accẽ-

acceptos, ut inquit Athenæus. Alexarchus Cassandri Macedonũ regis frater, is qui Vranopolim condidit, gallum gallinaceũ orthooboam uocabat, cõfictõ nomine, in quo uel ambitiofissimus fuisse dicitur. Athenæus pullos gallinaceos à Græcis hippos, hoc est quæ equulos uocari scribit: credo, quia pulli proprie sunt equorum. Dicitur et pullastra: Sed et iuba et capillũ Græci alektoridas appellant. Persæ etiam coruos hoc nomine significant. Iure gallinaceorũ perũctos, pãtheræ leonesque non attingunt, præcipue si et allium fuerit incoctum. Si gallinarum membra auro liqueunt auri est. Intestina gallinarum cum rebus alijs generis, cortex gigeria uocabant. Gallinarum tria genera, cortales et uillaticæ, siue quod idem est, corticis, de quibus medicinæ hoc loco habentur: ite rusticulæ mansuetæ, ac feræ non dissimiles uillaticis, au cupio quaesitæ. Varro Africanis similes aspectu ac facie incontaminata scripsit, à quibus per productionem uocabuli Gallinaria insula uocatur in mari Thurisco Ligustico uel cõtra Intemilium et Albingaunum. Gallinæ Africanæ sunt grãdes, uariæ, gibberæ, meleagrides appellatæ à Græcis, ut Varro putat. Columella Numidicas easdem quibusdam esse cum Africanis tradidit: Africanas uero non meleagrides, sed ijs similes, nisi quod rutilam cristam capite gerũt, quorum utrunque sit in meleagride coeruleum. Clytus Aristotelis discipulus, meleagridas gallinæ describit nostratis magnitudine, paruo capite, ad portionem corporis, et glabro, cristata carnea sed rotunda et prædura, quæ paxilli modo promineat, colore ligni: ab ore ad malas carunculam pro mento esse, sed rubriorem quam gallinaceo generi: Etenim mentum uocari carnem, quam gallinæ in rostro habeant: hoc meleagrides carere. Rostrum acutius et maius quam gallinæ, ceruix breuior et crassior atque nigra: corpus uarium maculis in nigro candidis, frequentibus per interualla, maioribus lericula, solæ figura, uel orbiculis ut alæ: serata specie, digestis in quendam uersum maculis lucentibus. Crura sine calcaribus, cætero similia gallinacea. Mares à feminis inter nosci ægre possunt, tam est in specie germanitas. Pullos suos uel ut per osæ negligunt: nam Medicæ à Media quasi Medicæ generi utilitico ascriptæ sunt: propter magnitudinem in Italiã translata, cuiusmodi Parauinæ modo sunt, Pulueraria cognominatæ à uico, ubi grandissimæ ac spectabiles maxime nascuntur, quas Turcæ rex is, qui Constantinopolim ætate nostra cepit ui, muneris magni loco à senatu missas habuit. Ad pugillatum atque prælia Græci et Bœotia Tanagricas, item Rhodias, ut Athenæus et Columella Martialist; apud nos, nec minus Chalcidicas et Medicas probauere. Quidam Alexandrinæ ex Aegypto, Pausanias Bœoticarum duo genera describit, alter præliare, alterum cossyphos quasi merulas appellans; Magnas inquit alit Lydia, sed colore coracino: calcaria et apex anemonæ floris macula modo rubent. In rostro summo, et in caudã item summa candidæ. Ex omnibus generibus cortales feminæ propriæ appellantur gallinæ: mares gallicastri. Gallinæ Græci quandoque uocant in comœdia mylacridas: quanquam Aristophanes ita appellat bestiolam inter molas nascentem. Adrianas siue Adriaticas gallinæ Chrysippus exiguas intelligit, easque ab Atheniensibus expetitas commemorat. Ari-

stoteles quoque paruo eas corpore, sed feroces, et que pullos plerumque suos opprimat. Gallinas primi feruntur habuisse Persæ, ut meleagridas Aetoli: et pauos siue quod idem est, pauones, Samos insula, quos Græci quoque taos et taonas bifariam, ut nos, appellant: Et Antiphon orator aues uarias. Attici taos, circumflectentes et inspirantes ultimæ, pronuntiant, ut Athenæo placet.

## OVVM.

## CCLIII.

**O**uum Græci ὄον uocant, cognomētis distingui tur, tenerum siue liquidum, siue ut Cornelius molle, ἀπαλὸν Græci uocant, quod recentiores elixum et semicoctum interpretantur: ὀμαλὸν hoc est durum, quod ita sit coctum ut indurescat. Sorbilia dicuntur id est ῥόφια, quæ cum tantum in caluerunt: quæ uero plus coquuntur, appellant ἰσθα. Sunt et que ῥόφια, hoc est tremula dicuntur, optime alentia, etiã si facilius transeunt sorbilia. Sed hæc alij aliter cognominant: et quantum conijcio, tenera et tremula sunt eadem, sicut et sclera et hephtha. Habentur et que te ganista à patellis et sartagine dicuntur, succi deterrimi. Mala sunt et ὀμυθῆρα, hoc est tosta cinere: ideoque ijs anteponunt quæ Græci exapheta siue pnieta nominant, hoc est, quæ in aquam calidam mittuntur immergunturque cum garo, uino et oleo, coquenda lento igni, ac modice coagulanda, ut inquit Paulus. Nam et quoddam obsonandæ carnis genus pnieton ipsi uocant: quod equidem reor haud multum distare ab eo, quod anabraston appellat. Sunt et que uulgo dici solent oia tãricha, id est oua salsa inueterataque, abdicandi usus. Nunc oua piscium salita in offas aut in pastillos durata, inclusaque membranulis, ὀμαρῆρα dicuntur, inter lautissimos recepta cibos. Præferri uolunt omnibus ex gallinã, ut Paulus inquit, ac ferè Galenus item ex phasianis, perdicibus. Pellima dicunt anserina: quanquam proprietate illa cõmendentur, quasi promptum ingenium faciãt, si quis crebro utatur cum butyro et melle. Schista quoque oua Plinius appellat tota lutea, quæ triduo incubata tolluntur: causa nominis ut arbitror, quia diuidantur, et discedat uitellus à candido. Firmitas putaminis rãta est ouo, ut recta nec uinec pondere ullo frangat, nec nisi paululũ inflexa rotũditate. Putamẽ in aceto macerato mollit. Candidũ ex ijs, siue ut Columella inquit, albi liquor, siue ut Palladius albor oui, admixtũ calci uiuæ, glutinat uitri fragmenta. Vis uero tanta est, ut lignũ perfusum ouo non ardeat, ac ne uestis quidẽ cõ tacta adurat. Luteũ et uitellus oui dicit, quem Græci modo lecython, modo chryson uocãt, Hippocrates etiã chloron. Oua quæ nõ sint recetia, ueteres appellabãt requiera. Est et uasculi genus ouũ, ab ouali specie, sicut et quod ooscyphion Græci uocãt. Sed et ipsum cœlũ à ueteribus ouũ dici solitũ, et hominẽ quoque ceu quandam cœli paruã imaginẽ cõperias.

## CICADAÆ.

## CCLV.

**C**icadae τήληξ à Græcis dicunt, quo nomine coci quoque et absurdi et imperiti dicebant: sicut elegantes et urbani Mefones: à quo facetias et sales, et quæ scõmata Græci uocãt, Mæsonia cognominant. De Mæsone Athenæus Chrysippũ inquit exstimasse falsò à uerbo Græco deriuari nomen id, mãducũ et helluonẽ significante. Cæteræ Megarẽsis homo quidã Mæson fuit comœdiarum actor, qui et seruorũ et cocorũ personas, et eam primus comperit, que Mæson appellat, à quo dicta, inquit, falsa Mæsonica uocari

uocari consueuerunt. Cicadae genus quoddam acanthion & acantha uocant, quod mutū interpretantur nonnulli, quoniam in Acathio urbe Aetoliae non canat, ut prouerbij quoque loco fit, *ἀκούει & τῆτιξ*.

## LOCYSTAE. CCLVI.

**L**ocustae, quas Graeci nominant *ἀσπίδα* una species & appellatur & *ἀσπίς* à Paulo, quia penhis careat, quā & bruchon uocari putat, roden tem sata, & atracon in sacris literis appellata: licet in Dioscoride astracon siue asiracon legamur corrupte, ut arbitror. Nicader mastacen appellat pro brucho, Aristoteles attelabon. Clitarchus in Ambracia locustas omnes mastacas dici uoluit, ut molurū quē frumenta depopulatur. Ionia locustas à numero pennarū tetrapelyridas nominat. Oetae cornopas, alij parnopas & pornopas, unde cognomē Herculi & Apollini quoque in Aeolia, quae locustas abigat. Ridendus uero Strabonis interpretas apud nos, qui culicē non locustam uertit in Parnote: *ἄγῃ & millepede* genus unū est quod uocatur onos. In sacris certē literis sunt quibus locustae mandi solitae, non animal insectū, sed herbam hoc nomine significet: in qua sententiā magnus autor Chrysostomus, & prior eo Athanasius fuisse creduntur, quasi pro animali acceptae, uescendo non essent: cum tamen in Africa, ut Dioscorides cōmeminit, ad Leptin cibo etiā frequēti comedantur: hodie quoque uulgo eas comedūt Aegyptij. Plinius & Indorum gentē quandā & Aethiopiū quoque partē locustis tū uiuere, fumo & sale duratis, in annua alimēta prodidit post didoxē Strabonēque, ut ob id acridophagi nomen habeat. Locustā igitur siue pedē locustae, pro herba sumptā interpretatur quā uulgo repunculū siue napunculū uocamus, folio angusto, desinente in mucronem cauliculis, uertice torulos habētibus, ut in asparago & salictario lupo cernitur: itemque multilateris: ex quibus minores alij alterno semper inguine profiliunt. Radicula uel diuicū lautōque mēsis petita: rapisti quidē sapore, non tū ad ructus illiberali, ac fatuus omnino gustus, sed cū aceto & sale non inuicundus, semē ei tam exiguū, ut discerni ferē aliter non possit quā grana fabuli. Alij pedē locustae pro blito aut ualde simili herba capiunt in Arabicis scriptoribus. Sunt qui uocabulo acridis non herbā unā aliquā, sed summā herbarū omnium, quibus uicitariit homo sanctus in solitudine, accipiat: quod si esset, perperā uertisset Hieronymus locustas: alioqui certum est locustas Iudaeis inter animalia quae non sunt interdicta cibo, numerari. Dioscorides certē paniculas auenae dependentes, ut in bromo diximus, locustas, Plinius lobas appellauit.

## OSSIFRAGVS SIVE

PHINIS.

CCLVII.

**O**ssifragus siue phinis, & ut Aristoteles appellat phine, alienos foetus cū suis alit, quos aquilae nutrienditædio eiecerint. Quidam non generare ossifragum scripsere, ut Aristoteles. Plinius ex haliaëto nasci ossifragos, ex ossifragis uultures minores, & ex minoribus maiores, qui omnino non generent. Differt ossifragus ab ossifraga, etiā confundunt aliqui, quod ossifraga septimum est aquilae genus, quae barbata dicitur & sanqualis: ossifragus uero qualem indicauit, laudatus ad uitia, quoniam in intestinum unum habeat mirabili natura, omnia deuorata conficiendi. Nescio quam obrem Ambrosius fulicam accipiat, quam Graeci phinin uocant: cum

fit apud Maronem fulica ut quibusdam placet, herodius ex Arato, quē poeta noster ea parte uidetur imitatus, ubi prognostica tempestatum carmini suo inseruit. Idem Ambrosius herodiū alio loco sturnum interpretatus est: cū sturnos Graeci psaras nominent. Hieronymus herodium Graeco nomine appellat. Seruius herodios accepit, quas nos Diomedeaes aues uocamus. Pausanias herodiorum genus maximum, & pulcherrimū, & augurijs quoque proditum uocari tradit ocnon. Theodorus fulicā, quae ab Aristotele cephus, siue cemphos dicitur, intelligit. Ossifragus pariu ualet oculis, nubecula etiānum suffusis.

## GALERITA.

CCLVIII.

**G**alerita siue quod idem est Gallica uoce alaudam, Graeci corydon, & corydalon, & scordalon appellant, item corydalida. Theocritus to siue galea: nam & epitymbidion Theocritus quia ceu tymbon, hoc est, sepulchrum patris in capite gerat: cūzulam Graecum uulgo nominat. Nota est apud Aristophanem comicum poetam fabula, primam uolucrum fuisse Galeritam, priorem quoque terra defunctum ei patrem, cum humari non posset, nondum enata humo, conditum in uertice. Corydalis est & herba capnos appellata, quoniam & ipsa doloribus colli medeatur ut auis ipsa. Galeritam nemo ferē ignorat auem pusillam, & plerumque obiter nobis obuiam: Ingenio ad cantus docili: pelserculis, ut inquit Galenus, qui pyrgitae ac troglitae nominantur, in oppidorum muris ac turribus frequentes ad similem, extra quam galero, quo illae carrent: nam corydylis salsamentarius piscis est, quem nos cordyllam uocamus, Graeci etiam cordylida & dorylum: at cordila tumores in capite significat, & mitellam quoque Cyprijs, eam quam Perlae cidarin Athenienses crobylon appellant. Porro similis est alaudae zerraneola uocata: nisi quod apice in terra nidificas, unde nomen. Differt ab alauda & parcus, etiam si quidā negant: est etiam parcus auicula palūbo minor aliquanto, subtus candida, caetero pauoni similis, & crista quoque.

## HIRVNDINES.

CCLIX.

**H**irundines Graece chelidones, lapillum dicuntur pullo excludo dare. Tria earum genera, urbanarum, syluestrium, quae nidorum figura deprehenduntur: riparium, quae ita uocantur, quoniam in riparum cauis nidificant. Fit hoc capite ficedularum quoque mentio: Graeci eas modo similes, modo ampelidas, modo ampelionas uocant, autor Pollux, ut caeteros praetercam.

## EBUR.

CCLX.

**E**bur à Graecis appellatur elephas, eodem quo animal ipsum nomine, quanquam animal elephantus quoque dicitur. Ebur uero alij cornu, alij dentem elephantum nuncupant. Est & ualis potorū genus elephas.

## TALVS SVIS.

CCLXI.

**T**alus astragalos Graece dicitur in sue, cuius uicem in homine, malleolus appellatus implet. **CERVINVM CORNV.** CCLXII. **C**eruum Graeci elaphon appellant, ut praediximus, & bredon poëtae. Alij caput ipsum cerui bredon uocant: inulum siue inuleum eius, nebron & cemada, quae cemas nondum progredij in paescua: damam uero Graeci proca dicunt. Aristoteles & idonei ferē oēs, & Dionysius à ceruo non distinguunt. Phile.

Philetas primigenios ceruos procas dici uoluit: Ab hoc animali Proconnesos appellata est: nam ophiom quod Sardinia quodam ferebat, & interisse creditur, ceruus non erat, sed animal pilo ac dente simili, ceruus minus. Genus uero ceruorum prægrande Græci Echæneas ab oppido uocant. Aristoteles achænas cognominat: inulum Varro & ex equo & asina uocari scribit, quos & bardones aliqui appellant, sicut ex asino & equa mulum: quâquam uetusti codices tum Varronis tum Columellæ innum habent, non inulum, & ab equo patre nomen traxerit. Sed & Aristoteles quoque innum Græce dicit qui ex mulo & equo nascitur, ceu paruum mulus. Proinde Nonius Marcellus hinnas inquit & hinnos, sub quo nomine accipere debeam? Varro signat: ait enim ex equis & mulis qui nascantur, hinnos uocari: ut errauerit qui distinctionis studio cōfinxit, hinnulos ceruini generis esse pullos, equini uero inulos uocari: Quin si mutare oportet, uerius sit inulos per simplex n, & sine flutu ceruinos pullos accipi: hinnos autem & hinnulos per duplex n, & cum aspiratione ex asina conceptos equi coitu, sed utiq; si sint mares ut Plinius adiecit, quâq; Nonius Marcellus aliter ut præmonui. Porro inis etiam infantem & paruulum Græcis significat: at giuni per g, ab Aristotele appellatur equi pumilli, nō alia ratioe q̄ matris & uteri uitio: gygenios à Strabone dictos arbitror in Liguria mōtanis, ubi & mulorum genus uocat hoc nomine. Non placet quorūdam distinctio inter dorcem, & dorcadē, quasi dorcæ ceruinus pullus sit, dorcæ animal diuersum: cum dorcæ Aristoteli non ceruum, sed capream significet. Certe Dioscorides in coaguli mentione dorcadem à dorco separauit: an ut eo distet dorcus à dorcade, q̄ ceruus ab inuleo, & in Strabone Zorces pro eo quod sunt dorcæ, nisi uitium sit in exemplari, legas. Iplam cornu uocant, quod & poculi genus est: nam cornibus ueteres bibisse Pindarus, Sophocles, Homerusq; testantur: si modo ut ferē persuasum est, thyon in poeta eminētissimo idem sit, quod cornu.

## ERVCAE OLERYM.

CCLXII.

**E**RUCA pro animali accepta à Græcis campæ nominantur. Hippocrates in herba cithymalo nascentes, aculeatas esse prodit, utiles ad conceptus. Campa dicebatur & genus illud bestię, quâ Liber pater in Lybia sustulisse dicitur, ad Zambirra oppidum, tumulo in monumentum eius facti condito, ut Diodorus meminit.

## CANTHARIDES.

CCLXIII.

**N**omine cantharidum ē nostris aliqui etiam scarabeos, maxime pilularios, accipiunt, qui & canthari dicantur, & ab Hippocrate conuulsi & pocilli nomen est, & ornamenti quoq; munus, ut Athenæo placet. Ipsarum cantharidum uenenum in qua parte sit, non cōuenit: Alij in pedibus, & capite existimāt esse: Alij negant: Inter omnes constat, pennas earum auxiliari, in quacūq; parte sit uenenum. Ipsæ nascuntur ex uermiculo in spongia maxime cynorhodi, quæ sit in caule: sed fecundissime in fraxino: cæteræq; in alba rosa, minus effica ces. Improbantur duo earum genera: minutæ, latæ, pilosæ: item macræ, unicolores.

## BUPRESTIS ET PITYO-CAMPE.

CCLXV.

**P**tyocampæ à nostris erucæ picearum aut pinorum uocatur. Buprestis & animal & herba est. Ex his erucis uermiculi postea nascuntur, qui acceptis alis euolant, quemadmodum & in ficu & cynorhodo siue canina sentice,

## SALAMANDRA.

CCLXVI.

**S**alamandra animal lacerti figura, stellatū, nunq̄ nisi magnis imbribus proueniens, & secuta serenitate deficiens. Huic tantus rigor, ut ignem tactum extinguat, non alio modo q̄ glacies: quod quidam tamen negat. Aëtius per ignem inquit cadentibus flāmis ambulat, eumq; non solū frigoris ui, sed etiā pondere corrumpit, quasi obruens. Theophrastus & frigori & humori tribuit, qui ex ipsa lentus profuatur. Si diutius tamen in igni manserit, comburitur. Cassiodorus: salamandra subtile & paruū inquit est animal, lumbricis associū, flauo colore uestitū. Salua eius quæ lactea ore uomitur, quacūq; parte corporis humani contacta, uel pede imo resperisa, toti decidunt pili, & colorem in uiciliginē mutat: Si arbori irreperit, omnia poma inficit ueneno, ita populos sepe toros necādo frigida ui, nihil aconito distās: Quinimmo si contacto ab ea ligno, uel pede, crusta panis incoquatur, idem ueneficiū est, uel si in puteū cadat: Manditur tamen à suis innocenter. Similis ascalaboræ salamandra est Aëtio, lacerta uenenaria hoc est pharmericide uelocior. Ascalaborem Græci & colloton, & galeorem quandoq; appellant, nostrī stellionem. Horū trāsmarini pleni lentigine, stridoris acerbi, qui & uescuntur: intantum scorpionibus aduersi, ut uis protinus torporē afferat frigidi sudoris. Tales in Italia non sunt: uiuunt enim rore, ut chameleōtes, præterea & araneis. Qui autem stelliones appellantur, ut Marcellinus inquit, in nouis domibus cernuntur, forte ij, quos Romanū uulgus taratulas uocat, albas, innocuas, & pusillis lacertis similes. Sūt & Apulorum taratulæ in agris, phalagiorum fortasse generis, ueneni presentanei, commoto statim eius mente quem percusserint. Auxiliari cantu eius & omnino musica ratione, consuetudo regionis est. A stellione fraudulentissimo animali, stellionatus crimē, & stellatura. Spartianus in Pesennij Nigri uita: q̄s inquit constitit accepisse stellaturam: & alibi: tribunos qui stellaturas inquit militibus tulissent, capitali poena affectos. Inuidētissimum hoc animal intelligitur, quoniam senectutis suæ membranā deuoret, gnarū propter comitiales morbos impeti eam: hinc stellare uerbum pro inuidere. Cubilia stellionis in locis hostiorum fenestrarumq; sunt, aut cameris sepulchris ue.